οἱ μὲν γὰρ αὐτὴν (sc. τὴν ῥητορικὴν) ἐκάλεσαν ἐπιστήμην ἀπὸ τοῦ μείζονος, ὀριζόμενοι ἐπιστήμην τοῦ εὖ λέγειν οἱ Στωικοί· τὸ δὲ εὖ λέγειν ἔλεγον τὸ ἀληθῆ λέγειν.

Una posizione di tal genere comportava come conseguenza ultima la totale rinuncia agli strumenti dell'arte retorica: e in effetti molti dei grandi maestri stoici, a partire da Zenone e Crisippo, sono noti per il loro sostanziale disinteresse nei confronti della retorica, alla quale preferivano semmai l'esercizio della dialettica, nonché per il loro stile arido e disadorno (cfr. ad es. Cic. *de orat.* 2, 159; 3, 65-6; *Brut.* 118-20; *fin.* 4, 7). Anche se in alcuni esponenti successivi della scuola stoica, come nel discepolo di Crisippo Diogene di Babilonia, si assiste a un' almeno parziale rivalutazione della

retorica (anche se sempre in una posizione nettamente subordinata rispetto alla filosofia e all'etica in particolare), resta vero che per gli Stoici l'aspetto formale (i *verba*) costituisce un elemento del tutto accessorio e marginale rispetto ai contenuti (le *res*) del discorso.

2. Questi principi teorici, radicati nel pensiero stoico, sono condivisi, almeno come base di partenza, anche da Seneca, che allo stesso tempo vi apporta però dei significativi correttivi. Il testo in cui le idee senecane sullo stile filosofico (con particolare riferimento al genere epistolare) emergono forse nella maniera più chiara e compiuta è la sezione iniziale dell'*epist.* 75 (Sen. *epist.* 75, 1-7):

[1] Minus tibi accuratas a me epistulas mitti quereris. Quis enim accurate loquitur, nisi qui vult putide loqui? Qualis sermo meus esset si una desideremus aut ambularem, inlaboratus et facilis, tales esse epistulas meas volo, quae nihil habent accersitum nec fictum. [2] Si fieri posset, quid sentiam ostendere quam loqui mallet. Etiam si disputarem, nec supplerem pedem nec manum iactarem nec attollerem vocem, sed ista oratoribus reliquisset, contentus sensus meos ad te pertulisset, quos nec exornassem nec abiecisset. [3] Hoc unum plane tibi adprobare vellem, omnia me illa sentire quae dicerem, nec tantum sentire sed amare. Aliter homines amicam, aliter liberos osculantur; tamen in hoc quoque amplexu tam sancto et moderato satis apparet adfectus. Non mehercules ieiuna esse et arida volo quae de rebus tam magnis dicentur – neque enim philosophia ingenio renuntiat –, multum tamen operae impendi verbis non oportet. [4] Haec sit propositi nostri summa: quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus; concordet sermo cum vita. Ille promissum suum implevit qui et cum videas illum et cum audias idem est. Videbimus qualis sit, quantus sit: unus est. [5] Non delectent verba nostra, sed prosint. Si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est aut parvo constat, adsit et res pulcherrimas prosequare: sit talis ut res potius quam se ostendat. Aliae artes ad ingenium totae pertinent, hic animi negotium agitur. [6] Non quaerit aeger medicum eloquentem, sed si ita competit ut idem ille qui sanare potest comite de iis quae facienda sunt disserat, boni consulat. Non tamen erit quare gratuletur sibi quod inciderit in medicum etiam disertum; hoc enim tale est quale si peritus gubernator etiam formosus est. [7] Quid aures meas scabis? quid oblectas? Aliud agitur: urendus, secandus, abstinendus sum. Ad haec adhibitus es: curare debes morbum veterem, gravem, publicum; tantum negotii habes quantum in pestilentia medicus. Circa verba occupatus es? Iamdudum gaude si sufficis rebus. Quando tam multa discas? quando quae didiceris adfiges tibi ita ut excidere non possint? quando illa experieris? Non enim, ut cetera, memoriae tradidisse satis est: in opere temptanda sunt; non est beatus qui scit illa, sed <qui> facit.